
COD. PRATICA: 2023-002-5952 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE  COORDINAMENTO PNRR, RISORSE UMANE, PATRIMONIO, 

RIQUALIFICAZIONE URBANA 
Servizio Provveditorato, gare e contratti 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 6008  DEL  05/06/2023 

 
 

OGGETTO:   Affidamento dei lavori necessari per la realizzazione dell’intervento “I 
Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San Francesco, San Benedetto e 
Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. Intervento Via di Francesco - 
Lotto 1”. Determinazione di efficacia dell’aggiudicazione. CUP: 
I65E19000840001– CIG: 9482978102. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, e successive modifiche e 
integrazioni; 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

Visto il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni in legge 11 settembre 
2020, n. 120 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 avente ad oggetto “Governance del Piano 
nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con 
modificazioni in legge L. 29 luglio 2021, n. 108; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale del 16.03.2022, n. 238 avente ad oggetto 
“Programma triennale dei lavori pubblici della Regione Umbria 2022-2024. Approvazione”; 
Viste le dichiarazioni di assenza di conflitto di interesse relativamente alla procedura in 
oggetto, rese ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e conservate agli atti di questa stazione 
appaltante; 
Vista la determinazione direttoriale n. 10506 del 25.10.2021 con la quale è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento dell’affidamento di cui all’oggetto, l’Ing. Andrea 
Castellini, dipendente del Servizio regionale Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 11938 del 16.11.2022 del Dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, avente ad 
oggetto ““I cammini religiosi di San Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica” di cui alla 
Delibera CIPE 3/2016 – Realizzazione del “Cammino San Francesco – Lotto 1”: 
Approvazione progetto esecutivo ex art. 27 del D.Lgs.  n. 50/2016 – Determina a contrarre 
per appalto lavori – prenotazione impegno di spesa ai Capp. 05255_S e A05255_S - CUP: 
I65E19000840001– CIG: 9482978102”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12120 del 21.11.2022 del Dirigente del Servizio 
Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, avente ad 
oggetto: “I cammini religiosi di San Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica” di cui alla 
Delibera CIPE 3/2016 – Realizzazione del “Cammino San Francesco – lotto 1”: 
Integrazione/modifica della Determina a contrarre n. 11938 del 16.11.2022 per appalto lavori 
– CUP I65E19000840001 – CIG 9482978102”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 12425 del 28 novembre 2022, del Dirigente del 
Servizio Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Affidamento dei lavori necessari 
per la realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San Francesco, 
San Benedetto e Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. Intervento Via di Francesco - 
Lotto 1”. Indizione procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 
sensi dell’art. 63 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto-Legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 
dal Decreto-Legge 21 maggio 2021, n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108. 
Approvazione disciplinare di gara. CUP: I65E19000840001– CIG: 9482978102”; 
Vista la determinazione dirigenziale n. 13252 del 19 dicembre 2022, del Dirigente del 
Servizio Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Affidamento dei lavori necessari 
per la realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San Francesco, 
San Benedetto e Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. Intervento Via di Francesco - 
Lotto 1”. Aggiudicazione. CUP: I65E19000840001– CIG: 9482978102”; 
Premesso che con determinazione dirigenziale n. 13710 del 28.12.2022, del Dirigente del 
Servizio Provveditorato, gare e contratti, avente ad oggetto: “Affidamento dei lavori necessari 
per la realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San Francesco, 
San Benedetto e Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. Intervento Via di Francesco - 
Lotto 1”. CUP: I65E19000840001– CIG: 9482978102. Determinazioni”, è stato disposto: 
• di prendere atto: 

− a seguito della verifica sul possesso dei requisiti di ordine speciali è stato rilevato che 
l’operatore economico Ricci S.r.l. è in possesso di attestazione SOA per la categoria 
OG3 – classifica III; 

− ai sensi dell’art. 5 del Capitolato Speciale d’Appalto i lavori sono classificati nella 
categoria prevalente OG3 classifica III bis; 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

− il disciplinare di gara dispone all’art. 5 che gli operatori economici per poter presentare 
offerta devono essere in possesso, a pena di esclusione, di attestazione rilasciata da 
società organismo di attestazione (SOA) regolarmente autorizzata, in corso di validità, 
che documenti la qualificazione in categorie e classifiche adeguate ai lavori da 
assumere; 

• di revocare, conseguentemente, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, 
per preminenti ragioni di interesse pubblico, l’aggiudicazione per l’affidamento dei lavori 
necessari per la realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San 
Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. Intervento Via 
di Francesco - Lotto 1”, a favore dell’operatore economico Ricci S.r.l., con sede in Via 
Pineta n. 54 – 06061 Castiglione del Lago (PG), P. Iva e C.F. 00473910545, disposta con 
determinazione dirigenziale n. 13252 del 19 dicembre 2022; 

• di escludere, per le motivazioni in premessa riportate, l’operatore economico Ricci S.r.l. 
dalla procedura di cui trattasi e di procedere allo scorrimento della graduatoria; 

• di procedere, per preminenti ragioni di interesse pubblico, all’aggiudicazione per 
l’affidamento dei lavori necessari per la realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I 
cammini religiosi di San Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica della Delibera 
CIPE 3/2016. Intervento Via di Francesco - Lotto 1”, a favore dell’operatore economico 
F.lli Fatabbi S.r.l., con sede Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG), P. Iva e C.F. 
02358290548, collocatosi al secondo posto della graduatoria che ha presentato la 
migliore offerta non anomala offrendo il ribasso percentuale del 16,125% da applicare 
sull’elenco dei prezzi posto a base di gara; 

• di dare atto che: 
− l’esecuzione dei lavori in oggetto, secondo le decisioni già assunte con la 

determinazione dirigenziale n. 11938 del 16.11.2022 in premessa richiamata, è 
interamente finanziata mediante l’utilizzo delle risorse di cui al FSC 2014-2020 – 
Delibera CIPE n. 3/2016, con imputazione per i lavori al Capitolo 05255_S e per i 
servizi tecnici al Capitolo A5255_S del bilancio di previsione 2022-2024 come da 
prenotazioni assunte con determinazione dirigenziale n. 11938/2022 sopra citata; 

− ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del D.L. n. 76/2020, si potrà procedere alla 
consegna dei lavori in via di urgenza, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del decreto legislativo n. 50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura; 

− l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016, all’esito delle verifiche e dei controlli in ordine al possesso dei requisiti 
prescritti per la partecipazione alla procedura di cui trattasi in capo all’operatore 
economico aggiudicatario; 

Preso atto:  
• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito volta a 

verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per la 
partecipazione alla gara in capo all’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l., e in particolare 
è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che il suddetto operatore economico è in 
regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

• che l’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l. è iscritto nell’elenco tenuto dalla Prefettura – 
Ufficio territoriale del governo di Perugia, ai sensi dell’art. 1, comma 52, della legge 6 
novembre 2012, n. 190 (c.d. white list); 

• che l’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l. è iscritto nell’Anagrafe Antimafia degli 
Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189/2016; 

• che è stato predisposto l’avviso di aggiudicazione di appalto che deve essere pubblicato 
sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale e sul sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

Vista la nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, integrata con nota prot. n. 110071 del 
17.05.2023, allegate al presente atto quali parti integrante e sostanziale, con la quale il 
Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, ha 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

comunicato i dati contabili da inserire nel presente atto ai fini della commutazione delle 
prenotazioni di impegno assunte con determinazione dirigenziale n. 11938 del 16.11.2022; 
Ritenuto: 
• di prendere atto delle risultanze della procedura di cui trattasi e della conseguente 

aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento dei lavori necessari per la 
realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San Francesco, San 
Benedetto e Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. Intervento Via di Francesco - 
Lotto 1”, a favore dell’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l., con sede Via Rio Grande n. 
16 – 06029 Valfabbrica (PG), P. Iva e C.F. 02358290548, che ha presentato la migliore 
offerta non anomala offrendo il ribasso percentuale del 16,125% da applicare sull’elenco 
dei prezzi posto a base di gara; 

• che sussistono le condizioni necessarie per disporre l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visto l’avviso di aggiudicazione di appalto predisposto dalla competente Sezione Gare; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 21 dicembre 2022, n. 18 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2023-2025”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2022, n. 1350 di approvazione del Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025, di cui all’articolo 39, 
comma 10 del D.Lgs. 118/2011 e all’art. 31 della l.r. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2022, n. 1351 di approvazione del Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2023-2025 di cui agli art. 39, comma 10 del D.Lgs. 
118/2011 e art. 32 della l.r. 13/2000; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale n. 1896 del 23/12/2009 con cui sono state adottate 
dalla Giunta regionale le misure organizzative per garantire il tempestivo pagamento delle 
somme dovute dalla Regione Umbria per somministrazioni, forniture ed appalti ai sensi del 
decreto legge 1 luglio 2009, n. 78, convertito con modifiche in legge 3 agosto 2009, n. 102 
(Decreto anticrisi 2009); 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di prendere atto: 

• del verbale della seduta di gara relativo alla procedura indicata in oggetto, distinto 
con il numero d’ordine 1230 del 15.12.2022, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato “1”); 

• che è stata richiesta, acquisita e positivamente valutata la documentazione di rito 
volta a verificare il possesso dei requisiti di ordine generale e speciali dichiarati per 
la partecipazione alla gara in capo all’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l., e in 
particolare è stato acquisito il DURC online dal quale risulta che il suddetto 
operatore economico è in regola nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNCE; 

• che l’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l. è iscritto nell’elenco tenuto dalla 
Prefettura – Ufficio territoriale del governo di Perugia, ai sensi dell’art. 1, comma 
52, della legge 6 novembre 2012, n. 190 (c.d. white list); 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

• che l’operatore economico F.lli Fatabbi S.r.l. è iscritto nell’Anagrafe Antimafia degli 
Esecutori di cui all’art. 30 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189/2016; 

• della nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, integrata con nota prot. n. 110071 del 
17.05.2023, allegate al presente atto quali parti integrante e sostanziale, con la 
quale il Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione 
post sisma, ha comunicato i dati contabili da inserire nel presente atto ai fini della 
commutazione delle prenotazioni di impegno assunte con determinazione 
dirigenziale n. 11938 del 16.11.2022 (Allegato “2 e 3”); 

3. di dare atto che: 
• l’aggiudicazione dell’appalto relativo all’affidamento dei lavori necessari per la 

realizzazione dell’intervento “I Cammini d’Italia. I cammini religiosi di San 
Francesco, San Benedetto e Santa Scolastica della Delibera CIPE 3/2016. 
Intervento Via di Francesco - Lotto 1”, a favore dell’operatore economico F.lli 
Fatabbi S.r.l., con sede Via Rio Grande n. 16 – 06029 Valfabbrica (PG), P. Iva e 
C.F. 02358290548, è divenuta efficacie ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 
50/2016; 

• l’importo contrattuale dell’affidamento di cui all’oggetto è pari a € 1.476.769,14 Iva 
esclusa, così determinato: € 1.107.974,81 per lavori al netto del ribasso d’asta del 
16,125%, € 275.344,20 per costo minimo presunto della manodopera non soggetto 
a ribasso; € 22.341,48 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 
71.108,65 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• l’esecuzione dei lavori in oggetto, secondo le decisioni già assunte con la 
determinazione dirigenziale n. 11938 del 16.11.2022 in premessa richiamata, è 
interamente finanziata mediante l’utilizzo delle risorse di cui al FSC 2014-2020 – 
Delibera CIPE n. 3/2016, con imputazione per i lavori al Capitolo 05255_S e per i 
servizi tecnici al Capitolo A5255_S del bilancio di previsione 2022-2024, oggetto di 
prenotazioni di impegno registrate con il medesimo atto; 

4. di incaricare la Sezione Gare di questo Servizio di pubblicare l’avviso di aggiudicazione 
di appalto sul “profilo di committente” dell’Amministrazione regionale e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale (Allegato “4”); 

5. di approvare, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, 
integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, il seguente cronoprogramma di 
entrata riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, 
dell’obbligazione attiva perfezionata: 

esercizio di 
esigibilità 

Importo esigibile (Euro) 

2023 1.829.694,79 
TOTALE 1.829.694,79 

6. di accertare, ai sensi dell’art. 53 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue 
successive modifiche ed integrazioni, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e 
lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 
109956 del 17.05.2023, integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, la somma 
complessiva di € 1.829.694,79 riferita all’obbligazione attiva nei confronti del seguente 
soggetto debitore: STATO; 

7. di procedere, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, 
integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, all’imputazione contabile della 
somma complessiva di € 1.829.694,79 in base alla seguente tabella: 

Soggetto 
debitore 

Esercizio 
registrazione 

Esercizio 
imputazione 

Capitolo 
entrata 

Importo 
imputato 

(Euro) 

STATO 2023 2023 01853_E  1.829.694,79 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

   Totale 1.829.694,79 

precisando, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto 
del piano dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’accertamento è il seguente: 
E.4.02.01.01.001; 

8. di approvare, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, 
integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, il seguente cronoprogramma di 
spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio finanziario, dell’obbligazione 
passiva per l’importo complessivo di € 1.829.694,79 comprensivo di spese per lavori, 
IVA e di spese per il contributo ANAC, secondo quanto previsto dal D. Lgs.118/2011: 

esercizio di esigibilità Importo esigibile 
2023 1.829.694,79 

TOTALE 1.829.694,79 
precisando che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica 
passiva è data da risorse accertate con il presente atto e imputate contabilmente 
secondo quanto stabilito in precedenza;  

9. di procedere, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, 
integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, all’imputazione contabile della 
somma complessiva di € 1.829.694,79, in base alla seguente tabella: 

Soggetto 
creditore 

Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Capitolo 
spesa 

Importo 
imputato 

(Euro) 

Centro di 
costo 

 

Codice 
Accertamento/ 
cronoprogram

ma 

 

Capitolo 
entrata 

 

Codice 
prenotazione 

impegno  

F.lli Fatabbi S.r.l., 
con sede Via Rio 
Grande n. 16 – 
06029 Valfabbrica 
(PG), P. Iva e C.F. 
02358290548 

2023 2023 05255_S 1.450.502,23 M070101 Assunto con il 
presente atto 01853_E 12300991 

F.lli Fatabbi S.r.l., 
con sede Via Rio 
Grande n. 16 – 
06029 Valfabbrica 
(PG), P. Iva e C.F. 
02358290548 

2023 2023 05255_S 26.266,91 M070101 Assunto con il 
presente atto 01853_E 12300997 

Agenzia delle 
Entrate 2023 2023 05255_S 319.110,49 M070101 Assunto con il 

presente atto 01853_E 12300996 

Agenzia delle 
Entrate 2023 2023 05255_S 5.778,72 M070101 Assunto con il 

presente atto 01853_E 12306877 

Gruppo lavoro 
Rup 2023 2023 A5255_S  27.036,44 M070101 Assunto con il 

presente atto 01853_E 12300998 

Contributo ANAC 2023 2023 05255_S 1.000,00 M070101 Assunto con il 
presente atto 01853_E 12306870 

TOTALE    

precisando che: 
• la parte residua della prenotazione di impegno, non oggetto della presente 

commutazione, sarà oggetto di successiva commutazione o riprogrammazione: 
• ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, il conto del piano 

dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 
a) quanto ad euro 1.802.658,35, al capitolo 05255_S, per come dettagliato per 

annualità ed importo nel prospetto di cui alla soprastante tabella, utilizzando la 
seguente classificazione: 
 Codice di conto al V livello: U.2.02.01.09.013; 
 CIG: 9482978102; 
 codice unico progetto (CUP): I65E19000840001; 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

b) quanto ad euro 27.036,44, al capitolo A5255_S, per come dettagliato per 
annualità ed importo nel prospetto di cui alla soprastante tabella, utilizzando la 
seguente classificazione: 
 Codice di conto al V livello: U.2.02.03.05.001; 
 unico progetto (CUP): I65E19000840001; 

10. di procedere ai sensi dell’art. 56 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e sue 
successive modifiche e integrazioni, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e 
lavori pubblici, osservatorio contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 
109956 del 17.05.2023, integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, alla 
commutazione delle prenotazioni di impegno assunte con determinazione dirigenziale 
n. 11938 del 16.11.2022, in impegni definitivi secondo lo schema indicato al punto 9.; 

11. di precisare, secondo l’autorizzazione del Servizio Opere e lavori pubblici, osservatorio 
contratti pubblici, ricostruzione post sisma, con nota prot. n. 109956 del 17.05.2023, 
integrata con nota prot. n. 110071 del 17.05.2023, che il centro di responsabilità riferito 
al capitolo di spesa è in capo al Servizio Turismo, Commercio, Sport e film 
Commission; 

12. di notificare il presente atto al Servizio Turismo, Commercio, Sport e film Commission; 
13. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” previsti 
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

14. l’atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 19/05/2023 L’Istruttore 

Daniela Rosati 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 19/05/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Catia Betti 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 

 VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2023-2025, che presenta la 
seguente situazione: 
 

A) Cronoprogramma 
 

Beneficiario 
Esercizio 
registr.ne 

Esercizio 
imput.ne 

Cap.  

spesa 

Codice crono 

programma 

Importo 

 imputato 

Codice 

 impegno 
FPV Codice 

Accertamento 
Cap. 

 entrata 



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

F.LLI FATABBI SRL 2023 2023 05255_S 0042302011 26.266,91 0012307836   0052300396 01853_E 

PERSONALE 
REGIONALE 2023 2023 A5255_S 0042302012 27.036,44 0012307837   0052300396 01853_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2023 2023 05255_S 0042206565 5.778,72 0012307828    0052201137 01853_E 

ANAC - AUTORITA' 
NAZIONALE 
ANTICORR 

2023 2023 05255_S 0042206566 1.000,00  0012307829   0052201137 01853_E 

F.LLI FATABBI SRL 2023 2023 05255_S 0042302009 1.450.502,23 0012307834   0052300396 01853_E 

AGENZIA DELLE 
ENTRATE 2023 2023 05255_S 0042302010 319.110,49 0012307835   0052300396 01853_E 

 
TOTALE 1.829.694,79 

di cui 2023 1.829.694,79 

di cui 2024 0 

di cui 2025 e successivi 0 

 
B1) Castelletto nel caso di impegno finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno/cro
noprogramm

a 

A) 
Stanziamento 

attuale 
B) 

Importo FPV 

C) 
Importo 
Impegni 

precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E) 
Importo 
impegno 
imputato 

all’esercizio 

F) 
Importo FPV 

da 
accantonare 

G)= D)- E)-F) 
Disponibilità 

residua 

          

 
B2) Castelletto nel caso di impegno non finanziato da FPV 

Esercizio Capitolo 
spesa 

Codice 
impegno 

A)  
Stanziamento 

attuale 
B) 

 Importo FPV 
C)  

Importo Impegni 
precedenti 

D)=A)-B)-C) 
Disponibilità di 

competenza 

E)  
Importo impegno 

imputato 
all’esercizio 

F)= D) E) 
Disponibilità 

residua 

2023 05255_S 0012307836 4.820.107,50 0,00 4.775.730,16 44.377,34 26.266,91 18.110,43 

2023 A5255_S 0012307837 74.300,25 0,00 41.451,78 32.848,47 27.036,44 5.812,03 

2023 05255_S 0042206565 4.820.107,50 0,00 2.999.338,72 1.820.768,78 5.778,72 1.814.990,06 

2023 05255_S 0042206566 4.820.107,50 0,00 3.005.117,44 1.814.990,06 1.000,00 1.813.990,06 

2023 05255_S 0012307834 4.820.107,50 0,00 3.006.117,44 1.813.990,06 1.450.502,23 363.487,83 

2023 05255_S 0012307835 4.820.107,50 0,00 4.456.619,67 363.487,83 319.110,49 44.377,34 

 
B3) Castelletto nel caso di impegno finanziato ai sensi dell’art. 20, titolo II del dlgs. 
n.118/2011: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE IMPEGNI PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO 

N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 
RESIDUA 

        

 
 
 
L’istruttore di ragioneria: VALENTI ROBERTO  



COD. PRATICA: 2023-002-5952 

 
 
 
 
 
 

Perugia lì 31/05/2023 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

Giuseppina Fontana 
 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 05/06/2023 Il Dirigente  

- Adalgisa Masciotti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

